
   Узнавайте новости города первыми на сайте vremya-tura.ruОСНОВАНА 5 МАЯ 1954 ГОДА

№ 28 
(8449)

15 мая
2024 годаОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Об окончании 

отопительного сезона 

2023-2024 годов 

на территории Нижнетуринского 

городского округа 

стр. 3

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 19.04.2024 № 367 г. Нижняя Тура

О введении особого противопожарного режима на территории Нижнетуринского 
городского округа в весенне-летний пожароопасный сезон 2024 года

В соответствии со статьёй 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Свердловской области от 11.04.2024 № 244-ПП «Об установлении особого противопожарного режима на 
территории Свердловской области», статьёй 14 Закона Свердловской области от 15.07.2005 № 82-ОЗ «Об 
обеспечении пожарной безопасности на территории Свердловской области», Уставом Нижнетуринского 
городского округа и Положением о порядке установления особого противопожарного режима на 
территории Нижнетуринского городского округа, утвержденным постановлением администрации 
Нижнетуринского городского округа от 17.08.2020 № 751 «О внесении изменений в постановление 
администрации Нижнетуринского городского округа от 09.07.2013 № 819 «О порядке установления 
особого противопожарного режима на территории Нижнетуринского городского округа», администрация 
Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Ввести с 19 апреля 2024 года на территории Нижнетуринского городского округа особый 

противопожарный режим.
2. Муниципальному казённому учреждению «Управление по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям Нижнетуринского городского округа» совместно с Территориальным 
управлением Нижнетуринского городского округа:

2.1. организовать дежурство из числа сотрудников органов местного самоуправления для 
оперативного реагирования на возникающие крупные лесные пожары и их своевременного тушения;

2.2. организовать дежурство личного состава добровольных пожарных дружин на праздничные и 
выходные дни.

3. Муниципальному казённому учреждению «Благоустройство посёлков», Комитету жилищно-
коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации Нижнетуринского городского округа:

3.1. предусмотреть использование для целей пожаротушения имеющиеся запасы водовозной, 
поливочной и землеройной техники.

4. На время действия особого противопожарного режима повсеместно запретить:
4.1. разведение костров;
4.2. сжигание стерни, пожнивых и порубочных остатков, мусора, травы на открытых площадках, в том 

числе на индивидуальных приусадебных участках, в коллективных садах, на территории организаций 
и предприятий, в лесных массивах;

4.3. проведение сельскохозяйственных палов и иное выжигание сухой травяной растительности, в 
том числе вдоль железных дорог, под ЛЭП, проходящих через территории лесных насаждений;

4.4. проведение пожароопасных работ в населённых пунктах, на лесных участках, за исключением 
плановых.

4.5. проведение фейерверков на придомовых территориях, в местах общего пользования, местах 
с массовым пребыванием людей, за исключением мест, специально определённых для этих целей, а 
также на территориях муниципальных объектов;

4.6. использование техники при проведении лесозаготовок и на полевых работах, не имеющей 
искрогасителей;

4.7. на объектах транспортной инфраструктуры в полосе отвода разводить костры и сжигать хворост, 
порубочные материалы, а также оставлять сухостойные деревья и кустарники;

4.8. гражданам в районе частной застройки допущение в противопожарных расстояниях между 
зданиями, сооружениями и строениями наличие сухой травяной растительности, стерни, складирование 
горючих материалов, мусора и иных отходов;

4.9. сжигание порубочных остатков, мусора, отходов в открытых металлических ёмкостях, бочках, 
баках, ямах и в иных приспособлениях;

4.10. приготовление пищи на углях в стационарных мангалах, жаровнях при ветре более 10 метров 
в секунду или порывах ветра, кроме приготовления пищи на территории организаций оказывающих 
услуги по общественному питанию.

4.11. топку твердотопливных печей в зданиях и на улице в любом исполнении при температуре 
окружающего воздуха свыше +300 Цельсия;

4.12. приготовление пищи в лесах, городских лесопарках и прилегающих к ним территориях, как с 
использованием открытого огня, так и на углях;

4.13. складирование горючих материалов (ЛВЖ, ГВЖ, деревянных досок парубков, и т.п.) на придомовой 
территории общего пользования с расстоянием менее 3 м от «красной линии» проезда (края проезжей 
части);

4.14. наличие временных строений, установленных в противопожарных расстояниях между 
застройкой в населённых пунктах и лесными насаждениями, а также в противопожарных разрывах 
между зданиями в населённых пункта;

4.15. доступ граждан в лесные массивы, расположенные на территории Нижнетуринского городского 
округа, в том числе для проведения охоты без специального разрешения в условиях действия особого 
противопожарного режима. 

5. Рекомендовать:
5.1. гражданам в районах частной застройки у каждого жилого строения установить резервуар (бочку, 

ёмкость, и т.п.) с водой (не менее 0,2 куб. метра), а также иметь первичные средства пожаротушения 
(ведра без видимых повреждений (объемом не менее 10 литров), лопату и т.п.) при возможности 
огнетушитель типа ОП (объем не менее 5 литров), багор). 

Хранение огнетушителя осуществляется в соответствии с требованиями инструкции по его 
эксплуатации;

5.2. председателям дачных и садоводческих некоммерческих объединений:
5.2.1. проводить разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности и действиях в случае 

возникновения пожара среди собственников (арендаторов) индивидуальных жилых домов и дачных 
домиков;

5.2.2. обеспечить территории садоводческих (дачных) объединений противопожарным 
водоснабжением путем подключения к наружным водопроводным сетям либо путем устройства 
противопожарных водоемов или резервуаров;

5.2.3. провести мероприятия по очистке территорий, прилегающих к лесу от сухой травянистой 
растительности, пожнивных остатков, мусора и других горючих материалов, отделения леса 
противопожарными минерализованными полосами и иными противопожарными барьерами, соблюдая 
требования по противопожарным расстояниям от границ территории садоводческих (дачных) 
объединений до лесных насаждений;

5.2.4. обеспечить наличие средств связи для взаимодействия с единой дежурно-диспетчерской 
службой Нижнетуринского городского округа (далее - ЕДДС НТГО - «112»), разместить на стендах или 
досках объявления информацию о порядке вызова пожарной охраны;

5.2.5. обеспечить наличие первичных средств пожаротушения (мотопомпа, огнетушитель, ведро, 
багор, лопата и т.п.);

5.2.6. обеспечить проезд (подъезд) автотранспорта ко всем индивидуальным садовым участкам, 
объединенным в группы, и объектам общего пользования.

5.3. Руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности:
5.3.1. издать приказы об организации дежурства руководителей и работников (сотрудников, 

служащих, персонала) с 19 апреля 2024 года до окончания действия особого противопожарного режима;
5.3.2. провести противопожарные инструктажи среди руководителей и работников (сотрудников, 

служащих, персонала);
5.3.3. провести превентивные мероприятия по обеспечению пожарной безопасности на 

подведомственных объектах и прилегающих к ним территориях;
5.3.4. исключить:
- из противопожарных расстояний горючие материалы (наличие сухой травянистой растительности, 

стерни, складирование горючих материалов, мусора и иных отходов), ликвидировать временные 
строения;

5.3.5. обеспечить наличие средств связи для взаимодействия ЕДДС НТГО - «112», определить порядок 
вызова пожарной охраны;

5.3.6. обеспечить наличие первичных средств пожаротушения (мотопомпа, огнетушитель, ведро, 
багор, лопата и т.п.);

5.3.7. обеспечить проезд (подъезд) автотранспорта;
5.3.8. обеспечить территорию и здания наружным противопожарным водоснабжением;
5.3.9. в случае необходимости обеспечить техникой для тушения пожара;
5.3.10. создать запасы горюче-смазочных материалов и первичных средств пожаротушения;
5.4. физическим и юридическим лицам, арендующим лесные участки в границах Нижнетуринского 

городского округа:
5.4.1. организовать готовность к выполнению задач и дежурство членов лесопожарных формирований 

на подведомственной территории;
5.4.2. обеспечить наличие первичных средств пожаротушения (мотопомпа, огнетушитель, бочка 

с водой (не менее 0,2 куб. метра), ведра без видимых повреждений (объемом не менее 10 литров) или 
огнетушителя типа ОП (объем не менее 5 литров), багор, лопата и т.п.). 

Хранение огнетушителя осуществляется в соответствии с требованиями инструкции по его 
эксплуатации;

5.4.3. обеспечить территорию и здания наружным противопожарным водоснабжением путем 
устройства противопожарных водоемов или резервуаров;

5.4.4. в случае необходимости, обеспечить техникой для тушения пожара;
5.4.5. создать запасы горюче-смазочных материалов и первичных средств пожаротушения;
5.4.6. обеспечить проезд (подъезд) автотранспорта;
5.4.7. провести подготовку и инструктаж работников, отвечающих за пожарную безопасность, по 

алгоритму действий и передачи информации в ЕДДС НТГО - «112» в случае обнаружения пожара в 
лесном массиве, в том числе для организации тушения пожаров;

5.4.8. обеспечить наличие средств связи.
5.5. Собственникам и арендаторам земельных участков, расположенных в границах Нижнетуринского 

городского округа:
- обеспечить проведение мероприятий по очистке территорий, прилегающих к лесу от сухой 

травянистой растительности, пожнивных остатков, мусора и других горючих материалов;
- провести работы по отделению леса противопожарными минерализованными полосами и иными 

противопожарными барьерами;
- собственникам сельскохозяйственных угодий принять меры по защите от зарастания сорной 

растительностью, деревьями и кустарниками, своевременному проведению сенокошения и сенокоса, 
уделив особое внимание содержанию противопожарных минерализованных полос и противопожарных 
расстояний до лесных насаждений;

- создать запас воды для ликвидации возгораний;
- не допускать захламления земельных участков и подъездов к ним.
5.6. старшим по улицам:
5.6.1. организовать патрулирование улиц, обеспечить разъяснение населению опасности 

использования открытого огня и последствий возникновения пожаров;
5.6.2. обратить внимание на наличие первичных средств пожаротушения у объектов возможного 

возгорания;
5.6.3. информацию по грубым нарушениям незамедлительно направлять в ЕДДС НТГО - «112»;
5.7. отделу полиции № 31 МО МВД России «Качканарский» проводить комплекс оперативно-розыскных 

мероприятий, направленных на выявление лиц, совершивших преднамеренные поджоги в лесах;
5.8. отделу надзорной деятельности и профилактической работы Качканарского ГО, Нижнетуринского 

ГО УНД и ПР ГУ МЧС России по Свердловской области обеспечить надзор за соблюдением и выполнением 
мероприятий, проводимых при введении особого противопожарного режима, в случае нарушения 
требований со стороны организаций и (или) населения применять меры административного воздействия 
в соответствии с действующим законодательством;

5.9. местной общественной организации «Нижнетуринское общество охотников и рыболовов» 
провести внеочередное собрание членов общества на тему соблюдения правил пожарной безопасности 
в лесах, членам общества незамедлительно сообщать о выявленных фактах возгораний в лесах. На 
время действия особого противопожарного режима запретить выдачу разрешительных документов для 
производства охоты на территории Нижнетуринского городского округа.

6. Рекомендовать ПАО «Россети» организовать контроль по состоянию и содержанию воздушных 
линий электропередач, распределительных устройств, головных трансформаторных подстанций, 
находящихся в лесных массивах.

7. Правообладателям земельных участков, на территории которых осуществляется деятельность по 
обработке древесины:

7.1. выполнить вдоль границ таких участков минерализованные полосы шириной не менее 1,4 м;
7.2. территории в нормируемых противопожарных расстояниях между зданиями, сооружениями 

и штабелями хранения готовой продукции очистить до почвенного покрова от опила, обрези и иных 
отходов производства;

7.3. указанные территории обеспечить двукратным от требуемого количеством первичных средств 
пожаротушения;

7.4. в период прохождения пожароопасного периода организовать круглосуточное дежурство 
работников;

7.5. в целях своевременного реагирования на возможные возгорания, обеспечить дежурных 
средствами связи;

7.6. провести планово-предупредительный ремонт и электрометрические измерения силового и 
осветительного электрооборудования и электротехнических изделий, эксплуатируемых на территории 
земельных участков и в зданиях; 



«Время»

№ 28 (8449)

15 мая 2024 года2

7.7. на период действия особого противопожарного режима запретить использование твердотопливных 
печей, котлов и т.п.;

7.8. не допускать сжигания отходов производства в период действия особого противопожарного 
режима.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
9. Постановление разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 

округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/. 

И.о. главы Нижнетуринского городского округа Л.К. Иванова

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 24.04.2024 № 377 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 24.11.2014 № 1620 «Об утверждении муниципальной 

программы «Обеспечение рационального и безопасного природопользования               
на территории Нижнетуринского городского округа до 2030 года»

В связи с необходимостью приведения объемов финансирования мероприятий и продления 
срока реализации муниципальной программы «Обеспечение рационального и безопасного 
природопользования на территории Нижнетуринского городского округа до 2030 года», утверждённой 
постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 31.12.2013 № 1660, в 
соответствие с решением Думы Нижнетуринского городского округа от 21.03.2024 № 163 «О внесении 
изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 21 декабря 2023 года № 152 
«О бюджете Нижнетуринского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», 
распоряжением администрации Нижнетуринского городского округа от 25.08.2022 № 163 «Об 
утверждении Перечня муниципальных программ Нижнетуринского городского округа, реализуемых в 
2023 году», распоряжением администрации Нижнетуринского городского округа от 28.08.2023 № 164 «Об 
утверждении Перечня муниципальных программ Нижнетуринского городского округа, реализуемых в 
2024 году», постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 12.12.2014 № 1726 
«Об утверждении порядка формирования и реализации муниципальных программ Нижнетуринского 
городского округа», администрация Нижнетуринского городского округа 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение рационального и безопасного 

природопользования на территории Нижнетуринского городского округа до 2030 года», утвержденную 
постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 24.11.2014 № 1620 (в редакции 
от 21.01.2015 № 28, от 09.07.2015 № 671, от 01.12.2015 № 1156, от 25.12.2015 № 1234, от 27.04.2016 № 381, от 
16.08.2016 № 739, от 23.12.2016 № 1111, от 19.04.2019 № 423, от 19.09.2019 № 969, от 04.02.2020 № 106, от 
30.12.2020 № 1310,   от 23.07.2021 № 949, от 30.12.2021 № 1523, от 01.08.2022 № 748, от 30.12.2022 № 1263;                            
от 28.12.2023 № 1168; от 29.12.2023 № 1192), (далее – Программа) следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы изложить в новой редакции следующую строку:

Объем финансирования муниципальной 
программы по годам реализации, 
тыс. рублей

ВСЕГО:
80 401,07 тыс. рублей
в том числе:
2023 год — 16 358,57 тыс. рублей 
2024 год — 43 176,50 тыс. рублей
2025 год - 10 228,00 тыс. рублей
2026 год - 10 638,00 тыс. рублей
2027 год - 0,00 тыс. рублей
2028 год - 0,00 тыс. рублей
2029 год - 0,00 тыс. рублей
2030 год - 0,00 тыс. рублей
из них:
областной бюджет
0,00 тыс. рублей
в том числе:
2023 год - 0,00 тыс. рублей
2024 год - 0,00 тыс. рублей  
2025 год - 0,00 тыс. рублей  
2026 год - 0,00 тыс. рублей  
2027 год - 0,00 тыс. рублей  
2029 год - 0,00 тыс. рублей
2030 год - 0,00 тыс. рублей
местный бюджет
80 401,07 тыс. рублей
в том числе:
2023 год — 16 358,57 тыс. рублей 
2024 год — 43 176,50 тыс. рублей
2025 год - 10 228,00 тыс. рублей
2026 год - 10 638,00 тыс. рублей
2027 год - 0,00 тыс. рублей
2028 год - 0,00 тыс. рублей
2029 год - 0,00 тыс. рублей
2030 год - 0,00 тыс. рублей

1.3. Приложение № 1 к Программе «Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы 
«Обеспечение рационального и безопасного природопользования на территории Нижнетуринского 
городского округа до 2030 года» изложить в новой редакции (прилагается).

1.4. Приложение № 2 к Программе «План мероприятий по выполнению муниципальной программы 
«Обеспечение рационального и безопасного природопользования на территории Нижнетуринского 
городского округа до 2030 года» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 
текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 24.04.2024 № 380 г. Нижняя Тура

Об утверждении средней рыночной стоимости одного квадратного 
метра общей площади жилого помещения, сложившейся в границах 

Нижнетуринского городского округа на 2 квартал 2024 года

В целях эффективного использования бюджетных средств по обеспечению жильем отдельных 
категорий граждан в рамках программных мероприятий, реализуемых на территории Свердловской 
области, руководствуясь приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 12.03.2024 № 174/пр «О показателях средней рыночной стоимости одного 
квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на II 
квартал 2024 года», приказом Министерства строительства и развития инфраструктуры Свердловской 
области от 27.11.2015 № 470-П «Об утверждении Методических рекомендаций для органов местного 
самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, 
по определению средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого 

помещения для обеспечения жильем отдельных категорий граждан», постановлением администрации 
Нижнетуринского городского округа от 29.12.2018 № 1153 «Об утверждении Методики определения 
средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений, 
сложившейся в границах Нижнетуринского городского округа», Уставом Нижнетуринского городского 
округа, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади жилого 

помещения, сложившуюся в границах Нижнетуринского городского округа, на 2 квартал 2024 года в 
размере 76 305 (семьдесят шесть тысяч триста пять) рублей (расчет прилагается).

2. Утвердить среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади жилого 
помещения на первичном рынке жилья, сложившуюся в границах Нижнетуринского городского округа, 
на 2 квартал 2024 года в размере 107 049 (сто семь тысяч сорок девять) рублей.

3. Утвердить среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади жилого 
помещения на вторичном рынке жилья, сложившуюся в границах Нижнетуринского городского округа, 
на 2 квартал 2024 года в размере 71 310 (семьдесят тысяч триста десять) рублей.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по 
управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа Е.Н. 
Сарычеву.

5. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время».
6. Полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского 

городского округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 24.04.2024 № 381 г. Нижняя Тура

Об утверждении списка молодых семей – участников мероприятия, изъявивших 
желание получить региональную социальную выплату,  по Нижнетуринскому 

городскому округу в 2025 году

В целях реализации мероприятия (результата) «Предоставлены региональные социальные выплаты 
молодым семьям на улучшение жилищных условий», государственной программы Свердловской 
области «Реализация основных направлений государственной политики в строительном комплексе 
Свердловской области», утвержденной Постановлением Правительства Свердловской области от 
01.02.2024 № 54-ПП «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Свердловской 
области «Реализация основных направлений государственной политики в строительном комплексе 
Свердловской области», утвержденной Постановлением Правительства Свердловской области от 
24.10.2013 № 1296-ПП», руководствуясь Подпрограммой 3, утвержденной постановлением администрации 
Нижнетуринского городского округа 28.12.2022 № 1242 «Об утверждении муниципальной программы» 
Обеспечение доступным жильём граждан Нижнетуринского городского округа до 2030 года» (с изм. от 
26.07.2023 № 693,  от 28.12.2023 № 1170), администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить список молодых семей – участников мероприятия, изъявивших желание получить 

региональную социальную выплату, по Нижнетуринскому городскому округу в 2025 году (список 
прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Нижнетуринского городского округа 
19.04.2024 № 359 «Об утверждении списка молодых семей – участников мероприятия (результата) 
«Предоставлены региональные социальные выплаты молодым семьям на улучшение жилищных 
условий» государственной программы Свердловской области «Реализация основных направлений 
государственной политики в строительном комплексе Свердловской области», изъявивших желание 
получить региональную социальную выплату, по Нижнетуринскому городскому округу в 2025 году».

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на председателя Комитета по 
управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа Е.Н. 
Сарычеву.

4. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского 
городского округа разместить списки молодых семей, указанных в п. 1 настоящего постановления 
с соблюдением требований Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных» на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» 
в разделе «Жильё».

5. Настоящее постановление опубликовать без приложений в еженедельной газете «Время», 
разместить без приложений на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 25.04.2024 № 384 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 06.09.2011 № 914 «Об утверждении состава 

административной комиссии Нижнетуринского городского округа»

Руководствуясь Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 14 июня 2005 года № 
52-ОЗ «Об административных правонарушениях на территории Свердловской области», Законом 
Свердловской области от 23 мая 2011 года № 31-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным 
полномочием Свердловской области по созданию административных комиссий», пунктом 5 раздела 2 
постановления Правительства Свердловской области от 24.08.2011 № 1128-ПП «Об административных 
комиссиях», в связи с кадровыми изменениями в администрации Нижнетуринского городского округа, 
администрация Нижнетуринского городского округа  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести следующие изменения в постановление администрации  Нижнетуринского городского 

округа от 06.09.2011 № 914 «Об утверждении состава административной комиссии Нижнетуринского 
городского округа» (в редакции от 02.11.2011 № 1178, от 16.05.2012 № 473, от 18.06.2012 № 542, от 19.09.2012 
№ 907,  от 04.10.2012 № 1092, от 13.01.2014 № 13, от 03.02.2014 № 112, от 24.03.2015 № 243, от 27.10.2015 № 
1052, от 03.02.2016 № 63, от 24.01.2017 № 32, от 12.10.2017 № 767, от 22.03.2018 № 204, от 08.05.2018 № 335, 
от 09.06.2018 № 449, от 23.07.2018 № 578, от 02.08.2018 № 614, от 07.12.2018 № 1039, от 11.06.2019 № 615, 
от 19.09.2019 № 972, от 16.10.2019 № 1061, от 21.01.2020 № 45, от 31.03.2020 № 325, от 30.09.2020 № 924,                 
от 18.11.2020 № 1123, от 18.05.2021 № 577, от 03.09.2021 № 1111; от 13.09.2022 № 890; от 19.05.2023 № 464):

1.1. Приложение № 1 к постановлению (состав административной комиссии Нижнетуринского 
городского округа) изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать без приложения в еженедельной газете «Время», 
разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа  в сети 
«Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов



«Время»

№ 28 (8449)

15 мая 2024 года 3

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 03.05.2024 № 403 г. Нижняя Тура

Об окончании отопительного сезона 2023-2024 годов на территории 
Нижнетуринского городского округа

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О 
предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных 
домах и жилых домов» и в связи с окончанием отопительного сезона 2023-2024 годов, администрация 
Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Организациям коммунального комплекса, осуществляющим деятельность по теплоснабжению 

объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы на территории Нижнетуринского 
городского округа:

1.1. Приступить к поэтапному прекращению подачи теплоносителя в системы отопления жилых 
домов, общественных зданий с 00 часов 11.05.2024;

1.2. Прекратить подачу теплоносителя в системы отопления объектов здравоохранения, образования, 
детских дошкольных учреждений, социально значимых объектов с круглосуточным пребыванием 
людей в последнюю очередь.

2. Потребителям тепловой энергии независимо от ведомственной принадлежности по 
окончании отопительного сезона обеспечить отключение систем отопления и вентиляции от 
систем централизованного теплоснабжения во время проведения гидравлических испытаний в 
межотопительный период.

3. Организациям коммунального комплекса в целях проверки механической прочности и плотности 
трубопроводов:

3.1. Провести гидравлические испытания тепловых сетей в межотопительный период 2024 года в срок 
до 01.06.2024;

3.2. Утвердить в установленном порядке и согласовать с Комитетом жилищно-коммунального 
хозяйства, транспорта и связи администрации Нижнетуринского городского округа графики 
гидравлических испытаний тепловых сетей и опубликовать их в средствах массовой информации за 
семь дней до запланированной даты проведения испытаний.

4. Рекомендовать организациям, осуществляющим транспортировку тепловой энергии и 
предприятиям, имеющим на своем балансе тепловые сети, производить гидравлические испытания 
трубопроводов одновременно с испытаниями тепловых сетей, проводимыми единой теплоснабжающей 
организацией.

5. Потребителям тепловой энергии и организациям, осуществляющим транспортировку тепловой 
энергии, независимо от ведомственной принадлежности обеспечить соблюдение оптимального режима 
функционирования систем горячего водоснабжения (включение насосов, установленных в тепловых 
пунктах).

6. Управляющим организациям Нижнетуринского городского округа выполнить перерасчет 
стоимости услуг по централизованному отоплению жителям, проживающим в многоквартирных 
домах, не оборудованных общедомовыми приборами учета тепловой энергии, с учетом фактической 
продолжительности отопительного периода и утвержденного норматива теплопотребления.

7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации 
по жилищно - коммунальному хозяйству - председателя Комитета жилищно-коммунального хозяйства, 
транспорта и связи А.Н. Доможирова.

8. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время», разместить на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.
midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 03.05.2024 № 404 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 13.05.2021 № 557 «Об утверждении Порядка осуществления 

земляных работ на территории  Нижнетуринского городского округа»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 
года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом 
Свердловской области от 14 июня 2005 года № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях на 
территории Свердловской области», Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 29.03.2018 
№ 62 «Об утверждении Порядка предоставления разрешения на осуществление земляных работ на 
территории Нижнетуринского городского округа», администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести изменения в постановление администрации Нижнетуринского городского округа 

от 13.05.2021 № 557 «Об утверждении Порядка осуществления земляных работ на территории 
Нижнетуринского городского округа» (в ред. от 12.04.2022 № 319):

1.1. Приложение № 2 к Порядку изложить в новой редакции (прилагается).
2. п. 3 постановления читать «Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству - председателя Комитета 
жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации Нижнетуринского городского 
округа А.Н. Доможирова».

3.  Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время», разместить на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.
midural.ru//.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

Приложение № 2
к Порядку осуществления земляных работ

Перечень организаций по согласованию схем осуществления 
земляных работ, аварийно-восстановительных работ                                                                                            
на территории Нижнетуринского городского округа

Заявитель: ____________________________________________________________________________________
(наименование организации, адрес, телефон)

Ответственный за осуществление работ _________________________________________________________
(Ф.И.О., должность)

Точное место осуществления земляных работ: ___________________________________________________
Условия осуществления земляных работ: ________________________________________________________
Согласование:
Отдел по архитектуре   и   градостроительству

администрации Нижнетуринского городского округа ____________________________________________
М.П. (подпись, дата)

ПАО «Ростелеком» _____________________________________________________________________________
М.П. (подпись, дата)

МУП «Искра» __________________________________________________________________________________
М.П. (подпись, дата)

ПАО «Т Плюс» _________________________________________________________________________________
М.П. (подпись, дата)

ОАО «МРСК Урала» ПАО «Россети Урал» __________________________________________________________
М.П. (подпись, дата)

ООО «Сети» ____________________________________________________________________________________
М.П. (подпись, дата)

АО «ГАЗЭКС» __________________________________________________________________________________
М.П. (подпись, дата)

АО «Газпром газораспределение Екатеринбург» __________________________________________________
М.П. (подпись, дата)

Сторонние службами и организациями __________________________________________________________
М.П. (подпись, дата)

Срок осуществления разрешен с «__» _____ 20__ г. по «__» ______ 20__ г.
Работу осуществлять вовремя с ______ часов по ______ часов, в __ смену(ы).
Работа должна быть начата и окончена в сроки, указанные в прилагаемом заявлении. Работу 

осуществлять с выполнением условий согласований, указанных в данном приложении к заявлению.
За нарушение правил проектирования и прокладки подземных сетей и коммуникаций на территории 

Нижнетуринского городского округа, условий настоящего разрешения и    согласованного проекта 
составляется административный протокол для привлечения виновных к ответственности:

Я, ____________________________________________________________________________________________,
(Ф.И.О., должность ответственного лица)

обязуюсь соблюдать все вышеуказанные условия и выполнять работу в срок, установленный в 
разрешении (ордере). За невыполнение обязательств по настоящему ордеру несу ответственность в 
административном или судебном порядке _________________________________________________________

(подпись ответственного по ордеру) (Ф.И.О.)
М.П.

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 03.05.2024 № 405  г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 18.05.2021 № 568 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения                   
на осуществление земляных работ  на территории Нижнетуринского                 

городского округа»

Руководствуясь Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
подпунктом 25 пункта 3 ст. 23 Устава Нижнетуринского городского округа, постановлением 
администрации Нижнетуринского городского округа от 06.06.2022 № 527 «О разработке и утверждении 
административных регламентов предоставления муниципальных услуг», Решением Думы 
Нижнетуринского городского округа от 29.03.2018 № 62 «Об утверждении Порядка предоставления 
разрешения на осуществление земляных работ на территории Нижнетуринского городского округа», 
постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 13.05.2021 № 557 «Об 
утверждении Порядка осуществления земляных работ на территории Нижнетуринского городского 
округа», администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести изменения в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 

18.05.2021 № 568 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Выдача разрешения на осуществление земляных работ на территории Нижнетуринского 
городского округа»:

1.1. Приложение № 4 к административному регламенту изложить в новой редакции.
2. п. 3 постановления читать «Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству - председателя Комитета 
жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации Нижнетуринского городского 
округа А.Н.Доможирова».

3. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 
текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru//.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 07.05.2024  № 415 г. Нижняя Тура

Об утверждении перечня мер поддержки добровольческой (волонтерской) 
деятельности, оказываемых органами местного самоуправления и 

муниципальными учреждениями Нижнетуринского городского округа

В целях популяризации и развития добровольческой (волонтерской) деятельности, организации 
эффективной работы с добровольческими (волонтерскими) организациями на территории 
Нижнетуринского городского округа, на основании Федерального закона от 11 августа 1995 года № 
135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», в соответствии с 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Нижнетуринского городского 
округа, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить перечень мер поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности, 

оказываемых органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями на территории 
Нижнетуринского городского округа (прилагается).

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации 
Нижнетуринского городского округа по общим вопросам Л.К. Иванову.

3. Настоящее постановление без приложения опубликовать в еженедельной газете «Время», полный 
текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов




